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Název:

Dobrovolnictví u nás – Projekt Lata

Anotace:

V bakalářské práci „Dobrovolnictví u nás – Projekt Lata“, kterou jsem vypracovala, se v

teoretické části zabývám podrobně dobrovolnictvím jako takovým. Začínám s terminologií,

která slouţí k ujasnění dobrovolnické činnosti. Čtenáře dále seznamuji s průběhem historie

dobročinnosti na území České republiky. Popisuji i oblasti působení, ve kterých se

dobrovolníci nezištně angaţují a kde jejich pomoc rozhodně nepřijde vniveč. Věnuji se také

konkrétní činnosti některých organizací, které vyuţívají spolupráce s dobrovolníky. Teoretická

část končí kapitolou „Metodika práce s dobrovolníky“. Tuto kapitolu povaţuji za velmi

důleţitou, jelikoţ uvádí důleţité principy práce s dobrovolníky, bez nichţ by dobrovolník a

organizace nemohly spolupracovat tak, aby jejich práce přinášela úspěšné výsledky. Praktická

část je zaměřena na občanské sdruţení Lata, ve které popisuji své zkušenosti v rámci projektu

této organizace. Zabývám se výzkumem zaměřeným na dobrovolníky zapojených v programu

„Ve dvou se to lépe táhne“, který organizuje Lata, o.s. uvádím zajímavý rozhovor s

obyčejným člověk, který dělá neobyčejné věci a byl proto oceněn cenou Křesadlo.
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Title:

Voluntary work for charity in our country – Lata project

Annotation:

Thesis " Voluntary work for charity in our country – Lata project" which I produced, in the

theoretical part deals in detail volunteering as such. I begin with terminology that is used to

clarify volunteering. Further acquaint the reader with the course of the history of philanthropy

in the Czech Republic. I describe also the areas of operation in which volunteers selflessly

committed and where their assistance is certainly not come to naught.

I also detail the specific activities of some organizations that use the cooperation with

volunteers. The theoretical part ens with the charter „Methodology of work with volunteers“.

This chapter I consider very important, as it provides important principles for working with

volunteers, without whom the volunteer and the organizations couldn´t work together -

cooperate that their work yields successful results. The practical part focuses on the Civic

Association Lata. I describe my experiences in a project of this organization. I am engaged in

research focused on the volunteers involved in the program „in two of the better stretches,“

which organizes Lata. Finally, I present an interesting conversation with an ordinary person

who does extraordinary things. This person was awarded as good volunteer, the price

Tinderbox.
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 Úvod

Pro téma své bakalářské práce (Dobrovolnictví u nás – Projekt Lata) jsem se rozhodla

z důvodu zcela prostého. Sama jsem totiţ dobrovolníkem, a to v organizaci jménem Lata. Ve

své práci se věnuji zejména jí. O Latě jsem měla povědomí uţ na střední škole, kde jsem

studovala obor sociálně správní činnost. Při školní praxi jsem si uvědomila, ţe se chci zaměřit

na ohroţené děti, které jsou něčím jiné, nebo je jejich okolí nepřijímá. Aţ osobní setkání s

koordinátorkou dobrovolníků, které proběhlo na vysoké škole ve druhém ročníku, mě přimělo

se zapojit do programu. Jednalo se o program „Ve dvou se to lépe táhne“. Naše spolupráce

byla tedy inspirací pro tuto bakalářskou práci.

Myslím si, ţe spousta lidí, kteří se ţenou jenom za penězi dobrovolnictvím pohrdají.

Bohuţel jsem měla i špatnou osobní zkušenost s lidmi, kteří pohrdali tím, co dělám já. Smáli

se mi, ţe věnuji příliš mnoho svého času pro něco, z čeho nejsem finančně ohodnocena. Tito

lidé však zapomínají, ţe svět není jenom o penězích, ale je i o nás - obyvatelích této Země.

Tím nechci tvrdit, ţe mám něco proti penězům. Větší přinos peněţ určitě udrţuje krok a

tempo s moderní dobou. Dobrovolnicí jsou obdivováni i obyčejnými lidmi, kteří se zamýšlejí

nad skutky provázející dobrovolnictví. Také proto jsem zvolila toto téma, jelikoţ mě tito lidé

fascinují – jejich síla, výdrţ, trpělivost, motivace, tolerance. Také jsem chtěla více zdůraznit

pojem dobrovolnictví.

Práci jsem rozdělila na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části se

pokouším čtenáře seznámit s dobrovolnictvím jako takovým, se vším co je s ním spojeno. Aby

bylo jasné, co je dobrovolnictví, kdo je dobrovolník atd. Z hlediska lidského chápání i

právního pojetí. Proto uvádím hned na začátku terminologii, která je důleţitá pro správné

pochopení tohoto tématu a je jakýmsi uvedením do problematiky. Dobročinnost provází

lidstvo po celou historii, proto je nezbytné zmínit se aspoň okrajově o historii dobrovolnictví.

Tu jsem zaměřila na území ČR. Dále uvádím oblasti působení, ve kterých dobrovolnici

nezištně pomáhají. Představuji několik dobrovolnických organizací a jejich programy.

Poslední kapitola v teoretické části je věnována

vlastní práci s dobrovolníky v organizaci.
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 Praktickou část dělím na 3 hlavní kapitoly. První kapitola je zaměřena na občanské

sdruţení Lata a její program. Kdy jako organizace vznikla, jak funguje, jak vypadá její

vrstevnický program, kdo jsou její klienti, kdo můţe být dobrovolník. Na tyto otázky

naleznete odpovědi v této kapitole. Kapitola je ještě obohacena o mé zkušenosti dobrovolníka

v organizaci Lata, o.s. Druhá kapitola je věnována výzkumu, který byl zaměřený na program

„Ve dvou se to lépe táhne“. Cílem výzkumu bylo zmapování důleţitých momentů v

dobrovolnické práci. Z tohoto výzkumu jsem vypracovala přehled několika způsobů řešení

typických problémových situací, se kterými se dvojice v programu setkává.

Třetí kapitola je věnována zajímavému rozhovoru s dobrovolníkem, který v roce 2007

získal cenu Křesadlo za dobrovolnickou práci pro Centrum Paraple. Potvrzuje se v něm má

domněnka, ţe je v dobrovolnické práci velmi důleţitá zpětná vazba od organizace či ostatních

dobrovolníků v týmu. Ukazuje dobrovolníkovi nový, jiný pohled na situaci, či mu dodává

odvahu a motivuje k lepším výkonům.
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 A – TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení pojmů

1.1 Dobročinnost (Filantropie)

Dobročinnost v nejširším slova smyslu znamená pomoc bliţnímu. Přesná terminologie

neexistuje a autoři se v konkrétním chápání rozchází. Bezesporu pojem dobročinnost souvisí s

pojmem filantropie. Coţ je podle slovníku cizích slov láska k člověku, lidumilnost a právě

také dobročinnost. Výklad je tedy široký a pod pojem dobročinnost můţeme zařadit řadu

činností.

Autoři Jiří Tošner a Olga Sozanská ve své knize „Dobrovolníci a metodika práce s

nimi v organizacích“ popisují, ţe dobročinnost je pomoc sociálně slabým, která můţe mít dvě

formy. A to dárcovství a dobrovolnictví. Dárcovství znamená poskytnutí peněţitých darů, coţ

je např. Sbírka na prospěšné účely nadačního fondu, nebo nepeněţitých darů např. zakoupení

hraček pro děti z dětských domovů. Pojem dobrovolnictví je vymezen níţe. Dobročinnost

provází člověka, uţ od samotného vzniku lidské existence. Je chápána i jako jedna z

důleţitých občanských ctností, která ve světě má kořeny v křesťanské morálce. Podle autorů

Tošnera a Sozanské kořeny sahají aţ k morálce ţidovské. Na křesťanské tradici pomoci

bliţním u nás navazují organizace jako Česká katolická charita, Diakonie Českobratrské

církve evangelické a další.

1.2 Dobrovolnictví a dobrovolnické organizace

Dobrovolnictví je motivovaná činnost lidí, která se projevuje pomocí. Člověk při

dobrovolnictví poskytuje jinému (jiným) své sluţby – a to bez nároku na peněţní odměnu.

Propůjčuje ve volném čase své schopnosti a čas, vynakládá sílu ve prospěch dobré myšlenky –

pomáhá tím s dobrým pocitem druhé osobě. Pro člověka (dobrovolníka) můţe být

dobrovolnictví naplněním smyslu ţivota. Můţe díky této činnosti získat zkušenosti, pocit

štěstí z dobře vykonané práce a nezřídka i dlouhodobé přátelství. Také se tím učí k lásce

bliţnímu, tedy i k lásce k sobě samému.

[…]


188/2001 Sb. a zákona č. 353/2001 Sb. , se mění takto:

1. V § 6 odst. 1 se tečka za písmenem c) nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno d),

které včetně poznámky pod čarou č. 6a) zní:

"d) výkonu dlouhodobé dobrovolnické sluţby na základě smlouvy uzavřené s vysílající

organizací podle zvláštního právního předpisu; 6a) za dobu přede dnem podání přihlášky je

účast na pojištění moţná nejvýše v rozsahu dvou let bezprostředně před tímto dnem.

6a) Zákon č. 198/2002 Sb. , o dobrovolnické sluţbě a o změně některých zákonů
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(zákon o dobrovolnické sluţbě).".

2. V § 6 odst. 2 se věta první nahrazuje touto větou:

"Pojištění jsou účastny téţ ostatní osoby starší 18 let, jestliţe podaly přihlášku k účasti

na pojištění.".

3. V § 107 se odstavec 4 zrušuje.

ČÁST ČTVRTÁ

zrušena

§ 14

zrušen

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o daních z příjmů

§ 15

Zákon č. 586/1992 Sb. , o daních z příjmů, ve znění zákona č. 35/1993 Sb. , zákona č.

96/1993 Sb. , zákona č. 157/1993 Sb. , zákona č. 196/1993 Sb. , zákona č. 323/1993 Sb. ,

zákona č. 42/1994 Sb. , zákona č. 85/1994 Sb. , zákona č. 114/1994 Sb. , zákona č. 259/1994

Sb. , zákona č. 32/1995 Sb. , zákona č. 87/1995 Sb. , zákona č. 118/1995 Sb. , zákona č.

149/1995 Sb. , zákona č. 248/1995 Sb. , zákona č. 316/1996 Sb. , zákona č. 18/1997 Sb. ,

zákona č. 151/1997 Sb. , zákona č. 209/1997 Sb. , zákona č. 210/1997 Sb. , zákona č.

227/1997 Sb. , zákona č. 111/1998 Sb. , zákona č. 149/1998 Sb. , zákona č. 168/1998 Sb. ,

zákona č. 333/1998 Sb. , zákona č. 63/1999 Sb. , zákona č. 129/1999 Sb. , zákona č. 144/1999

Sb. , zákona č. 170/1999 Sb. , zákona č. 225/1999 Sb. , nálezu Ústavního soudu uveřejněného

pod č. 3/2000 Sb. , zákona č. 17/2000 Sb. , zákona č. 27/2000 Sb. , zákona č. 72/2000 Sb. ,

zákona č. 100/2000 Sb. , zákona č. 103/2000 Sb. , zákona č. 121/2000 Sb. , zákona č.

132/2000 Sb. , zákona č. 241/2000 Sb. , zákona č. 340/2000 Sb. , zákona č. 492/2000 Sb. ,

zákona č. 117/2001 Sb. , zákona č. 120/2001 Sb. , zákona č. 239/2001 Sb. , zákona č.

453/2001 Sb. , zákona č. 483/2001 Sb. , zákona č. 50/2002 Sb. , zákona č. 128/2002 Sb. a

zákona č. 210/2002 Sb. ,

se mění takto:

1. V § 4 odst. 1 se tečka za písmenem zi) nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno zj),

které včetně poznámky pod čarou č. 4h) zní:

"zj) plnění poskytované v souvislosti s výkonem dobrovolnické sluţby podle zvláštního

právního předpisu. 4h)

4h) Zákon č. 198/2002 Sb. , o dobrovolnické sluţbě a o změně některých zákonů

(zákon o dobrovolnické sluţbě).".

2. V § 19 odst. 1 se tečka za písmenem zb) nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno

zc), které zní:

"zc) příjmy plynoucí v souvislosti s výkonem dobrovolnické sluţby poskytované podle

zvláštního právního předpisu. 4h) ".

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí
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§ 16

V § 20 odst. 15 zákona č. 357/1992 Sb. , o dani dědické, dani darovací a dani z

převodu nemovitostí, ve znění zákona č. 117/2001 Sb. , se za slovo "účely" vkládají slova ",

bezúplatné nabytí majetku v souvislosti s výkonem dobrovolnické sluţby poskytované podle

zvláštního právního předpisu13b)".

Poznámka pod čarou č. 13b) zní:

"13b) Zákon č. 198/2002 Sb ., o dobrovolnické sluţbě a o změně některých zákonů

(zákon o dobrovolnické sluţbě).".

Dosavadní poznámka pod čarou č. 13b) se označuje jako poznámka pod čarou č. 13c), a to

včetně odkazu na poznámku pod čarou.

ČÁST SEDMÁ

ÚČINNOST

§ 17

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2003.

Klaus v. r.

Havel v. r.

v z. Rychetský v. r.

____________________

1) Občanský zákoník .

2) § 6 odst. 1 písm. d) zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších

předpisů.

3) § 3 odst. 3, § 5b a 16 zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.

4) Zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboţenského vyznání a postavení církví a náboţenských

společností a o změně některých zákonů (zákon o církvích a náboţenských společnostech), ve

znění nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 4/2003 Sb., zákona č. 562/2004 Sb. a

zákona č. 495/2005 Sb.