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Název práce:
Dobrovolnictví u nás - Projekt LATA
X Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce:

Zmapovat důležité momenty v dobrovolnické práci s využitím vlastních zkušeností a
výzkumu v dané oblasti.
Struktura práce:
Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část, které k sobě mají
velmi blízko pojetím, které studentka zvolila. Práce tak tvoří jeden logický celek.
V TČ studentka nejdříve vymezuje klí,90vé pojmy - dobročinnost, dobrovolnictví,
dobrovolnické organizace, dobrovolník, koordinátor dobrovolníků a pojem motivace,
který je pro danou činnost nesmírně důležitý. V kapitole "Historie dobrovolnictví
v ČR" studentka velmi přehledně mapuje vývoj dobrovolné činnosti na příkladech
známých organizací (YMCA, Sokol, Junák, Skaut). Obdobným způsobem, tzn.
propojením teoretických poznatků s odrazem v praxi, představuje typy a oblasti
dobrovolnictví. Tím prokazuje svoji znalost nejenom v oblasti teorie, ale i orientaci v
praxi. V kapitole "Motivy tlobrovolné činnosti" dělí motivaci k dobrovolnictví na
konveční, reciproční a nerozvinutou. Kladně hodnotím propojení získaných
vědomostí z literárních zdrojů s praktickým výzkumem, který proběhl v ČR v letech
1999-2000. Představením některých dobrovolnických organizací a jejich programy
(Hestia, Pět P a o.s. Jahoda), s některými se v rámci předmětu Odborná praxe
seznámila osobně, jak sama uvádí v textu a metodikou práce s dobrovolníkem
uzavírá TČ své práce. Oceňuji, že neopomněla ani na důležitost supervize a
ocenění v dobrovolnické práci.
PČ studentka dělí na 3 části. V 1. popisuje činnosti O.S. LATA a vrstevnický program
"Ve dvou se to lépe táhne" a vlastní zapojení a zkušenosti z tohoto programu. Je
zde patrná zainteresovanost studentky, její nadšení pro dobrou věc i vlastní
uspokojení z odvedené činnosti a z e supervizí, které jí velmi pozitivně nabíjeli
energií do další činnosti. Studentka dále popisuje jednotlivá setkání s klientkou i
svoje pocity z ukončeného doprovázení. 2. část PČ tvoří dotázníkové šetřeni s 20
dobrovolníky, kteří jsou zapojeni do programu LATA. Cílem bylo vytvořit přehled
způsobů řešení typických problémových situací. Výsledky chce studentka využít jako
příručku pro další práci dobrovolníků. Výsledky uvádí v procentech. Forma je však
neprehledná, lépe by demonstrovala výsledky v tabulce nebo v grafech. Kladně
hodnotím vypracování přehledu výsledků šetření, které je možné dále využívat.
Nedomnívám se, že jde o způsoby řešení situací, jak uvádí studentka, ale o dílčí
techni~, které je možné při řešení problému uplatnit. 3. část tvoří představení a
rozhovor s p. Jaroslavem Kramerem, dobrovolníkem, který získal cenu Křesadlo.

Tímto zajímavým rozhovorem studentka dokresluje pojetí a význam dobrovolnické
práce.
Literární zdroje a citace:
Studentka pracovala s dostatečným množstvím literárních (13) i internet. zdrojů (7).
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formálni i jazyková jsou velmi dobré. Práce je doplněna 4 přílohami spjatými
s tématikou práce.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíl práce byl splněn a celkově práci hodnotím jako výbornou. Vzhledem ke
zkušenostem a dlouhodobé práci studentky v dobrovolnické činnosti

Otázky a připomínky vedoucího práce:
Charakterizujte, které momenty z vlastního dotazníkového šetření (viz str. 45) jste
sama využila při práci s klientkou a v kterých vidíte u sebe rezervu.
Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta

výborně

Podpis oponenta: I
~, rÍI~ q?na~~ 7
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